²⁸Muḥammad ibn Mukarram ibn 'Alī Abū al-Faḍl Jamāluddīn ibn Manzūr al-Anṣārī al-Ruwaifi'ī al-Ifrīqī, *Lisān al-'Arab*, Juz 6, h. 188.

²⁹Alī ibn Muḥammad al-Āmidī, *Al-Ihkām fī Uṣūl al-Ahkām* (Cet. II; Beirut: Al-Maktab al-Islāmī, 1402 H/ 1981 M), h. 190.

³⁰Aḍuddīn 'Abdurrahmān al-Ījī, *syarh Mukhtaṣar al-muntahā al-Uṣūlī* (Cet.I; Beirut, Lebanon : Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1424 H/ 2004 M), h. 279.

³¹Imām Fakhru al-Dīn al-Rāzī, *al-Maḥṣūl fī 'Ilmi Uṣūl al-Fiqh*, (Cet.III ; Muassasa al-Risālah, 1418 H/ 1997 M), h.5.

³²Muḥammad ibn Muḥammad ibn Abī Sahl Syamsu al-Aimmah al-Sarkhasī, *al-Mabsūt* (Cet. I ; Bairut, Lebanon : Dār al-Ma'rifah, 1409 H/1989 M), h.101.

³³Abdurrahīm, ibn al-Ḥasan ibn 'Alī al-Asnawī, *Nihāyah al-Suwali Syarh Minhāj al-Wuṣūl* (Cet. I ; Bairut, Lebanon : Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1420 H/ 1999 M), h. 304.

³⁴Muḥammad Abd al-Gānī Bayqani, *al-Madkhal Ilā Uṣūl al-Fiqh al-Mālikī*, (Cet. I ; Bairut-Lebanon : Dār al-Ribnān, 1968 M), h.107.

Berdasarkan hal di atas para ulama berbeda pendapat. Sebagian ulama menganggap bahwa kias tidak berlaku untuk rukhsah dan sebagian yang lain berpendapat

⁴¹Abū Ishāq Ibrāhīm ibn Mūsā ibn Muḥammad al-Lakhmī Asy-Syātibī, *al-Muwāfaqāt* (Cet.I ; al-Qāhirah : Dār ibn 'Affān, 1417 H /1997 M), h. 466.

⁴²Alī ibn Muḥammad al-Āmidī, *al-Aḥkām Fī Uṣūl al-Aḥkām* (Cet. II ; al-Maktabah al-Islāmī: Damaskus, 1407 H/ 1987 M), h. 132.

⁴³Abū Ḥāmid Muḥammad ibn Muḥammad al-Gazālī, *al-Mustasfā* (Cet. I ; Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah : Beirut, 1413 H/ 1993 M), h.78.

bolehnya penggunaan kias dalam rukhsah. di antara ulama yang yang menyetujui bolehnya berhukum pada kias dalam permasalahan rukhsah :

1. Jumbuh ulama usul fikih, di antaranya *Mālikiyyah* pada salah satu perkataannya⁴⁴, *Syafi'īyyah*⁴⁵, dan *Hanābilah*⁴⁶. Di antara argumentasinya:
- a.

Di antara argumentasinya:

a. Hadis yang diriwayatkan salah seorang sahabat Abu Hurairah ra

⁷⁸Muhammad ibn Qāsim ibn Muhammad Abū 'Abdillāh Syamsuddīn al-Gazī, *Fath al-Qarīb al-Mujīb Fī Syarh Alfāz al-Taqrīb* (Cet. I ; Beirut, Lebanon : Dār ibn Hazm, 1425 H/ 2005 M), h.37.

⁷⁹Abdurrahmān ibn Muḥammad 'Aud al-Jazīrī, *al-Fiqh 'alā al-Mazāhib al-Arba'ah*, h.90.

⁸⁰Muhammad ibn Qāsim ibn Muhammad Abū 'Abdillāh Syamsuddīn al-Gazī, *Fath al-Qarīb al-Mujīb Fī Syarh Alfāz al-Taqrīb*, h.37

⁸¹Abū 'Abdillāh Muḥammad ibn Idrīs Asy Syāfi'ī, *al-Umm*, Juz 1 (Cet. II ; Beirut : Dār al-Fikr, 1403 H/ 1983 M), h. 37.

⁸²Al-Qādī 'Abdul Wahhāb al-Bagdādī, *al-Ma'ūnah 'alā Mazhab 'Ālim al-Madīnah al-Imām Mālik ibn Anas* (Cet. I ; Makkah al-Mukarramah : al-Maktabah al-Tijāriyah, Muṣṭafā Aḥmad al-Bāz), h. 171.

⁸³Muhammad ibn Aḥmad ibn Mūsā ibn Aḥmaad ibn al-Ḥusain, *al-Bināyah Syar hal-Hidāyah* (Cet. I ; Beirut, Lebanon : Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1420 H/ 2000 M), h. 749.

⁸⁴Abū 'Umar Yūsuf ibn 'Abdillāh ibn Muḥammad ibn 'Abdil Barr ibn 'Āṣim al-Namarī al-Qurtubī, *al-Kāfi Fī Fiqh Ahli al-Madīnah* (Cet. II ; Riyad al-Mamlakah al-'Arabiyyah al-Su'ūdiyyah : Maktabah al-Riyād al-Hadīṣah, 1400 H/ 1980 M), h.160.

⁸⁵Abū al-Ḥasan 'Alī ibn Muḥammad ibn Muḥammad ibn Ḥabīb al-Baṣrī al-Bagdādī al-Māwardī, *al-Ḥāwī al-Kabīr* (Cet. I ; Beirut, Lebanon : Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1419 H/ 1999 M), h. 166.

⁸⁶Abū Muḥammad 'Abdillāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah *al-Mugnī* (Cet. I; Qāhirah: Maktabah al-Qāhirah, 1388 H/ 1969 M), h.115.

"اتَّبَعْتُ النَّبِيَّ ﷺ وَخَرَجَ لِحَاجَتِهِ فَكَانَ لَا يَلْتَفِتُ فَنَدَوْتُ مِنْهُ فَقَالَ "ابْتَغِنِي أَحْجَارًا أَسْتَفِضُّ بِهَا أَوْ نَحْوَهُ وَلَا تَأْتِي بَعْظَمٍ وَلَا رَوْثٍ"⁸⁷

Artinya :

DAFTAR PUSTAKA

Al-Qur'an al-Karīm

Buku:

- 'Ābidīn, Muḥammad Amīn ibn. *Hāsiyyah Rad al-Mukhtār alā al-Dār al-Mukhtār Syarḥ Tanwīr al-Abṣār*. Juz 2. Cet. II; Mesir: Syarikah Maktabah wa Maṭba'ah Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalbī wa Awlādih, 1386 H/ 1966 M.
- Alāuddīn Abū al-Ḥasan 'Alī ibn Sulaimān al-Mardāwī, *al-Inṣāf Fī Ma'rifah al-Rājiḥ Min al-Khilāf*, Juz 2, h. 336.
- Al-'Asqallānī, Aḥmad ibn 'Alī ibn Ḥajar. *Fath al-Bārī Bisyarḥ al-Bukhārī*. Juz 1. Cet. I; Mesir: al-Maktabah al-Salafiyyah, 1380-1390 H/1959-1969 M.
- Abū al-Husain Muslim ibn al-Hujjāj al-Qusyairī al-Naisābūrī, *Ṣaḥīḥ Muslim*, h. 489.
- Al-Āmidī 'Alī ibn Muḥammad. *al-Ihkām fī Uṣūl al-Ahkām*. Cet. II; Bairut: Al-Maktab al-Islāmī, 1402 H/ 1981 M.
- Al-Albānī, Muḥammad Nāṣiruddīn. *Irwā al-Galīl Fī Takhrīj al-Aḥādīṣ Manār al-Sabīl*. Juz 3. Cet. II; Bairut: al-Maktabah al-Islāmī.
- Anas, Mālik ibn. *al-Muwatta'*. Juz 1. Cet. I; Bairut: Dār Iḥyā al-Turās, 1406 H/ 1985 M.
- Al-Armawī Ṣafīyuddīn Muḥammad 'Abdirraḥīm al-Hindī. *Nihāyah al-Wuṣūl Fī Dirāyah al-Uṣūl*. Juz 7. Cet. I; Makkah al-mukarramah: al-Maktabah al-Tijāriyah, 1416 H/ 1996 M.
- Al-Aṣbahī, Mālik ibn Anas ibn Mālik ibn 'Āmir al-Madanī. *al-Mudawwanah*. Juz 1. Cet. I; Bairut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1415 H/ 1994 M.
- Al-Asnawī Abdurraḥīm, ibn al-Ḥasan ibn 'Alī. *Nihāyah al-Suwali Syarḥ Minhāj al-Wuṣūl*. Cet. I; Bairut, Lebanon : Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1420 H/ 1999 M.

BUSTANUL FUQAHA: JURNAL BIDANG HUKUM ISLAM

Vol. 5 No. 3 (2024): Hal. 480-513

EISSN: 2723-6021

Website: <https://journal.stiba.ac.id>

Jurnal

**BUSTANUL
FUQAHA**

Jurnal Bidang Hukum Islam

- Al-Asnawī, Jamāluddīn Abū Muḥammad ‘Abdurrahīm ibn al-Ḥasan. *al-Tamhīd Fī Takhrīj al-Furū’ ‘alā al-Uṣūl*. Cet. II; Bairūt: Muassasah al-Risālah, 1401 H/ 1981 M.
- Al-Azdī, Abū Dāwud Sulaimān ibn al-Asy’ās ibn Ishāq ibn Basyīr ibn Syaddad ibn ‘Amr. *Sunan Abī Dāwud*. Juz 3. Cet. I; Bairūt: al-Maktabah al-‘Aṣriyyah.
- Al-Baihaqī, Abū Bakr Aḥmad ibn al-Ḥusain ibn ‘Alī. *al-Sunan al-Kubrā*. Juz 3. Cet. III; Bairūt: Dār al-Kutub al-‘ilmiyyah, 1424 H/ 2003 M.
- Al-Bājī Abū al-Walīd Sulaimān ibn Khalaf ibn Sa’ad ibn Ayyūb ibn Wārīs al-Tujaibī al-Qurṭubī al-Andalusī. *al-Muntaqī Syarḥ al-Muwaṭṭa’*. Juz 4. Cet. I; al-qāhirah: Maṭba’ah al-Sa’ādah, 1432 H.
- Al-Bagdādī Al-Qādī Abdu al-Wahhāb, *al-Ma’ūnah ‘al Mazhab ‘Ālim al-Madīnah*. Cet. I ; Makkah al-Mukarramah : al-Maktabah al-Tijāriyah Muṣṭafā Aḥmad al-Bāz, 1436 H/ 2014 M.
- Al-Bagdādī Abū al-Hasan ‘Alī ibn ‘Umar ibn Aḥmad al-Malikī. *‘Uyūn al-Adillah Fī Masāil al-Khilāf Baina Fuqahā’ al-Aṣṣār*. Juz 3. Cet. I; al-Riyād: Bidūn al-Nāsyīr, Fahrasah Maktabah al-Mulk Fahd al-Waṭaniyyah, 1426 H/ 2006 M.
- Al-Bahūtī, Manṣūr ibn Yūnus al-Ḥanbalī. *Kisyāf al-Qinā ‘An al-Iqnā’*. Juz 3. Cet. I; al-Mamlakah al-‘Arabiyyah: Wizārah al-‘Adl, 1421-1429 H/ 2000-2009 M.
- Bayqani Muḥammad Abd al-Gānī, *al-Madkhal Ilā Uṣūl al-Fiqh al-Mālikī*. Cet. I ; Bairūt-Lebanon : Dār al-Ribnān, 1968 M
- Al-Bukhārī Muḥammad ibn Ismā’īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugīrah al-Ju’fī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Juz 7. Cet. I; Bairūt: Dār Ṭūq al-Najāh, 1422 H/ 2001M.
- Burhānuddīn, Ibrāhīm ibn Muḥammad ibn ‘Abdillāh ibn Muḥammad ibn Muflīh Abū Ishāq. *al-Mubdī’ Fī Syarḥ al-Muqni’*. Cet. I ; Beirut, Lebanon : Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1418 H/ 1997 M.
- Būrnū Muḥammad Ṣidqī ibn Aḥmad ibn Muḥammad Āli. *al-Wajīz Fī Ḍāḥ Qawā’id al-Fiqh al-Kulliyah*. Cet. IV; Beirut, Lebanon: Muassasah al-Risālah al-‘Ilmiyyah, 1416 H/ 1996 M.
- Al-Dārimī, Abu Muḥammad Abdullāh ibn Abdurrahmān ibn al-Fadhil ibn Bahrām ibn Abdu al-Samad. *Musnad al-Dārimī*. Cet. I ; Al Mamlakah al-‘Arabiyyah as-Su’udiyyah : Dār al-Mugnī, 1412 H/ 2000 M.
- Ḍaifī Syauqī, *al-Mu’jam al-wasīṭ*. Cet. V; Mesir: Maktabah al-Syurūq al-Dauliyah, 1432 H/ 2011 M.

I; Makkah al-Mukarramah : al-Maktabah al-Tijāriyah, 1417 H/ 1996 M.
- Al-Ṣalabi Usāmah Muḥammad Muḥammad, *al-Rukhasu al-syar'iyah Ahkāmuhā wa ḍawābituhā*. Cet. I; al-Iskandariyah: Dār al-Īmān, 2002 M.
- Al-Sarkhasi Muḥammad ibn Muḥammad ibn Abī Sahl Syamsu al-Aimmah, *al-Mabsūt*. Cet. I ; Beirut, Libanon : Dār al-Ma'rifah, 1409 H/1989 M.
- Al-Saqāf Majmūah min al-Bāḥiṣīn Biisyrāf Syaikh 'Alawī ibn 'Abdul Qādir, *al-Mausū'ah al-'Aqadiyyah* (Cet. . I ; Al-Durarr al-sunniyah, 1433 H/ 2012 M), h.340.
- Al-Sijistānī, Abū Dāwud Sulaimān ibn al-Asy'ās ibn Ishāq ibn Basyīr ibn Syadād ibn 'Amrū al-Azadī. *Sunan Abī Dāwud*. Juz 1. Cet.I; Bairūt: al-Maktabah al-'Aṣriyyah.
- Al-Suyūṭī Jalāluddīn 'Abdurrahmān. *al-Asybah wa al-Nazāir Fī Qawā'id*. Cet. I ; Lebanon : Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1403 H/ 1983 M.
- Al-Syāfi'ī Muḥammad ibn Idrīs. *al-Risālah*. Cet. I; Mesir: Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī wa Awlād, 1357 H/ 1938 M.
- Al-Syāfi'ī, Abū 'Abdillāh Muḥammad ibn Idrīs. *al-Umm*. Juz 1. Cet. II; Bairūt: Dār al-Fikr, 1403 H/ 1983 M.
- Syaibah, Abū Bakr 'Abdullāh ibn Muḥammad ibn Abī. *al-Muṣannaf*. Cet. I ; Riyāḍ : Dār Kunūz Isybilīyā, 1436 H/ 2015 M.
- Al-Syātibī, Abū Ishāq Ibrāhīm ibn Mūsā ibn Muḥammad al-Lakhmī. *al-Muwāfaqāt*. Cet.I ; al-Qāhirah : Dār ibn 'Affān, 1417 H /1997 M.
- Syihab Umar, *Hukum Islam dan Transformasi Pemikiran*. Cet. I; Semarang: Dina Utama Semarang, 1996 M.
- Taimiyah, Syaikh al-Islām Aḥmad ibn. *Majmū' al-Fatāwā*. Cet I; Mujma'al-Malik Faḥd Liṭṭabā'ah al-Muṣḥaf al-Syarīf, 1425 H/ 2004 M.
- Al-Tirmizī Abū 'Īsā Muḥammad ibn 'Īsā. *al-Jāmi' al-Kabīr Sunan al-Tirmizī*. Juz 3. Cet. I; Bairūt: Dār al-Garb al-Islāmī, 1417 H/ 1996 M.
- Al-'Uṣaimīn Muḥammad ibn Ṣāliḥ. *al-Uṣūl min 'Ilm al-Uṣūl*. Cet. IV; Qāhirah: Dār ibn al-Jauzī, 1430 H/ 2009 M.
- Al-Wahhāb Al-Qāḍī Abū Muḥammad 'Abd ibn 'Alī ibn Naṣr al-Bagdādī al-Malikī. *al-Isyrāf 'Alā Nakt Masāil al-Khilāf*. Juz 1. Cet. I; al-Qāhirah: Dār ibn Ḥazm, 1420 H/ 1999 M.
- Yūsūf Imam al-Ma'ālī Abdu al-Mālik ibn Abdillāh ibn, *al-Burhān fī usūl al-Fiqh*. Cet. I; Beirut, Lebanon: Dār al-Kutub al-Ilmiyah, 1418 H/1997 M.
- Zahrah Muḥamad Abū, *Uṣūl al-Fiqh* (Cet. I ; Qāhirah : Dār al-Fikr al-'Arabī, 1377 H/ 1958 M), h.355.
- Al-Zāhirī, Abū Muḥammad 'Alī ibn Aḥmad ibn Sa'id ibn Ḥazm al-Andalusī al-Zāhirī. *al-Muḥallā*. Cet. I ; Beirut, Lebanon : Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1405 H/ 1984 M.
- Zakī al-Dīn Sya'bān, *Uṣūl al-fiqh al-Islāmī* (Cet.II ; Bairut, Lebanon : Dār al-Kutub, 1391 H/ 1971 M), hal.111.
- Al-Zarkasyi Imām Abū 'Abdillāh Badruddīn ibn 'Abdillāh ibn Burhānuddīn, *Al-Baḥru al-Muḥīṭ fī Uṣūl al-Fiqh*. Cet. I ; Dār al-Kutubī, 1414 H/ 1994 M.

BUSTANUL FUQAHA: JURNAL BIDANG HUKUM ISLAM

Vol. 5 No. 3 (2024): Hal. 480-513

EISSN: 2723-6021

Website: <https://journal.stiba.ac.id>

Jurnal

**BUSTANUL
FUQAHA**

Jurnal Bidang Hukum Islam

Al-Zarkasī Badāruddīn Muḥammad ibn ‘Abdillāh ibn Bihādīr ibn ‘Abdillāh. *Tasynīf al-Musāmi’ Bijam’i al-Jawāmi’ Lī Tājuddīn al-Subkī*. Juz 1. Cet.I; Maktabah Qurṭubah li al-Baḥs al-‘Ilmī, 1418 H/ 1998 M.

Jurnal Ilmiah:

Fuad Ahmad Masfuful, “Kias Sebagai Salah Satu Metode Istinbat al-Hukmu” , *State Islamic University Sunan Kalijaga Yogyakarta, Mazhab* 15, No. 1 (Juni 2016), h.42-60.

Rafi Irsyad, “Golongan Yang Mendapatkan Rukhsah Dalam Ibadah Puasa Dan Konsekuensi Hukumnya”, *NUKHBATUL ‘ULUM : Jurnal Bidang Kajian Islam* 4,no.